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1. Introduction

Aircraft for over 100 years, i.e., since the first successful flight of the Wright brothers in
1903 [1,2], have been developed in terms of aerodynamics, propulsion, lightweight
material structures, range, and flight time. In recent decades, special attention has been
focused on Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) [3]. This direction results primarily from
the fact that there is no need for the presence of a pilot on board the aircraft. This has both
financial benefits — no need to pay pilots and crew — and in the case of military
applications, the possibility of saving lives during shelling, because there are no soldiers,
crew, or reporters on board the UAV [4]. UAVs can be divided into many categories [5],
thanks to which some of them are able to fly at very high altitudes [6], perform operations
with high maneuverability and mobility [4], which are not possible for massive vehicles
with a pilot on board, e.g. in highly urbanized areas.

The implementation of artificial intelligence, algorithms, and machine learning
allows UAVs not only to be remotely controlled from the ground by the user, but more
and more often these vehicles have the option of autonomous flight or perform some part
of the flight in this way [7]. Such a refined control system allows for internal integration
of flight path planning systems [8], control the flight conditions, limitations, and
implement the necessary changes during the planned mission.
UAVs equipped with cameras [9] allow for filming and shooting scenes from a
bird's eye view. Such use makes Unmanned Aerial Vehicles gain more and more
popularity in recent years not only in the commercial industry, but also among hobbyists
who use them for fun, filming and taking photos.

The army can use them to control borders and monitor events that are dangerous
from the point of view of the state's interests [10]. UAV applications are very wide. They
can also include distribution of shipments [11], crop control [4], monitoring of threats,
e.g., fires, mapping of areas, search and rescue works [12,13]. Depending on their design,
geometry, power transmission method, endurance of the flight, the final UAV destination
may change.

The issue that most restricts UAVs and other flying vehicles is the time and range
of flight. The limited flight time of the UAV causes the need to land and the associated loss
of time in terms of aborting the mission, charging, or replacing the batteries. In order to
extend the flight mission, engineers are looking for possibilities to obtain energy from the
outside [14,15]. The goal is to achieve full energy autonomy enabling continuous flight
without the need for unnecessary landings. Energy autonomy of UAVs is an important
direction in the field of cosmonautics, because in addition to the possibility of continuous
operation, an additional advantage of UAVs is the lower cost of this type of application
than using a satellite [16].

One of the most frequently used sources of energy is a solar cell [12,14]. The solar-
powered UAV is not a new aircraft concept. We can distinguish many types of solar-
powered aircraft: Atlantic Solar [14,17], Solar Impulse 2 [18], Airbus zephyr [19], PHASA-
35 [20], Odysseus [21], pathfinder plus, Helios, centurion, pathfinder, global observer
[22], Solong UAV [23]. Each of the above aircraft is based on a lightweight composite
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structure, energy-saving propulsion system, and it is equipped with photovoltaic (PV)
panels that enable the production of energy during the flight. Energy is then used by
propulsion systems and avionics or stored in batteries.

Most solar-powered UAVs are classified as High-Altitude Pseudo-Satellite (HAPS)
flying objects, also called “stratosphere drone” [24] or High-Altitude Long-Endurance
(HALE). High-Altitude Long-Endurance unmanned aerial vehicle generally refers to UAVs
flying at an altitude of 15–20 km with a low speed [25].

In contrast to HAPS and HALE, smaller-scale solar-powered UAVs are mostly
designed for Low-Altitude Long-Endurance (LALE) applications [17]. LALE class objects,
due to their lower flight ceilings, are more exposed to weather conditions and the impact
of weather conditions on the mission accomplishment [15].

Both HALE and LALE class flying vehicles are mostly Fixed-wing UAVs [17,19,23].
The reason is the advantage of using this type of UAV design. The wings provide surfaces
on which photovoltaic panels can be placed. In addition, in some constructions there is
also an empennage on which additional solar cells can also be placed [17,23]. Other
designs that do not have sufficient wing area are rarely considered for flight extension
with photovoltaics.

One of such types of Unmanned Aerial Vehicles are Vertical Take-off and Landing
(VTOL). The possibility of vertical take-off allows to launch anywhere without the runway
[26]. The advantage of VTOL is also good maneuverability in heavily urbanized areas,
access to remote areas, and observation in difficult weather conditions. These UAVs are
more failproof, making them more reliable than other configurations [27,28]. A few
examples of VTOL UAVs are: SkyX [29], E-flite Convergence [30], VALAQ Patrol [31],
WingtraOne [32], and SkyEye Sierra [33].

We can include multirotor drones, tilt-wing UAVs, tail-sitter UAVs, and other
hybrid structures in this group. Hybrid VTOLs combine the features of fixed-wing vehicles
(wings and fuselage) and multirotor drones (horizontal propellers). After reaching the set
ceiling, the UAV is able to “transform” into a horizontal position to continue the flight with
the help of its wings. This design allows us to extend the UAV’s endurance and obtain
better performance during flight [27,34].

1.1 Aim and Thesis

The aim of the doctoral dissertation is to develop a method which allow to extend the
flight time of an Unmanned Aerial Vehicle, in particular Vertical Take-off and Landing. Due
to its universality, the method should be applicable to various types of UAVs, including,
e.g. fixed-wing UAVs of the HALE, LALE class and in other types of UAVs.
The thesis of this doctoral dissertation is:

The method based on Model-Based Design (MBD) modeling allows to design
a VTOL UAV with a significantly increased flight endurance.

1.2 Scope

The thesis focuses on a simulation model based on the Model-Based Design (MBD)
methodology. Depending on the weather conditions (irradiation, cloud cover), the model
is able to calculate the operating time of the system for a given flight scenario. The
doctoral dissertation deals with issues in the fields of astronomy, geography, mechanical
engineering, and electrical engineering.
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The first chapter contains an introduction to the scientific problem presented in
the doctoral dissertation, the current state of art, and the author's publications on which
the doctoral dissertation is based.

The second chapter focuses on the literature review related to the general
construction of the solar-powered UAV, including energy storage systems, external
energy harvesting, and methods of connecting PV panels with UAV surface.

The third chapter deals with the issue of modeling the simulation environment,
taking into account the models of irradiation, the limitation of solar energy reaching the
PV panels, the model of the solar cell, the model of energy storage, and the model of the
device controlling the operation of the PV system.

The fourth chapter presents preliminary results verifying the correct operation of
the models.

The fifth chapter presents a case study on which the calculations will be based.
Three types of UAVs were taken into account. Two fixed-wing UAVs — of the LALE and
HALE classes — as well as tail-sitter VTOL. The data in this chapter has been developed
partially by aviation engineers. The chapter deals with the issue of UAV energy demand,
the estimated value of energy produced by UAVs, and the energy balance in a specific
period.

The sixth chapter presents the fine-tuning of the models that occurred on the test
stands. Solar cells, battery cells, foil used for lamination of solar cells, and the microscopic
scale of the solar cell were tested. The data obtained during the tests were implemented
in a simulation model, thanks to which the final configuration of the solar power system
was selected for each case study. The chapter also presents proposed flight scenarios.

The seventh chapter presents the results of the work. The most important from the
point of view of the thesis was to obtain information about the extension of flight time and
the possibility of obtaining full energy autonomy. The finalization of the chapter is the
elaboration of conclusions from the conducted analyses.

The eighth chapter concerns the verification work. One of the case studies — a
LALE UAV — was manufactured during the work on the thesis. The tests carried out on
the target UAV allowed to verify the correct operation of the simulation model on a real
object.

The last, the ninth chapter summarizes the work carried out, draws conclusions,
and considers further stages of work with future research plans.

1.3 Scientific Problem

The necessity of landings due to exhausted energy storage causes time loss, additional
financial outlays, lack of continuity of missions, research, and measurements. The use of
renewable energy sources, which can include solar cells, is intended to ensure partial or
full battery charging during a given flight operation. Obtaining a positive energy balance
means that the energy consumed by the entire UAV is lower than the energy produced by
the PV panels. Obtaining a positive energy balance is correlated with the flight path
planning, the date and time of the flight operation, weather conditions, and other factors.
Depending on the purpose of the UAV, the payload and weight of the measuring and
control devices should also be taken into account. The weight of the UAV should be as low
as possible. Then the load-bearing structure enables a greater payload or an increase in
the capacity of the batteries, which allows the UAV to fly longer [11,14]. The goal is to
maximize the flight endurance of the UAV as much as possible.
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The research gap consists in limiting the flight endurance only for fixed-wing UAVs.
Due to the specific nature of VTOL UAV (in particular take-off and landing stage) this kind
of UAV is not taken into account in this type of research. In order to verify the increase in
the flight endurance, simulation models should be developed that will be able to manage
the energy balance of the UAV, taking into account various phases of flight, atmospheric
phenomena, and flight scenarios performed.

Continuous development of technology requires constant verification of products
and developed prototypes. New types of battery cells, solar cells, electric motors, and
controllers allow to discover new possibilities and configurations of UAVs. While in the
case of manned aircraft it is a certain finite configuration of vehicles, in the case of drones,
new concepts and configurations of UAVs are constantly being introduced. Designers take
their cue from, for example, birds, insects, etc. This type of development of UAVs means
that continuous design improvements also require methods to check the energy
capabilities of UAVs.

1.4 Author's Publications

In this doctoral dissertation, the author relies mainly on three of his publications in
scientific journals with a global range, which are a series of works related to the
development of the solar-powered UAV power supply system. These publications take
into account the research carried out on solar cells and the decrease in their efficiency
after the lamination process, which extends the life of the solar cells, increases their
mechanical resistance and allows them to be placed on the UAV structure [35].

The developed method of increasing UAV flight endurance is much more popular
and used in fixed-wing UAVs. The publication [15] took into account this type of UAV to
carry out a numerical simulation examining the energy balance and the possibility of
achieving full energy autonomy of the HALE class fixed-wing UAV.

The latest publication is an article that aimed to study the effect of solar cells on
the tail-sitter drone [27]. The aim was to check whether the PV panels placed on the VTOL
structure would extend the UAV's flight time.

1.5 Acknowledgments
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2. Literature Review

The principle of operation of the UAV, which should be able to increase the endurance of
the flight, may include several options for performing this task:

1. Reducing the weight of the UAV through the use of lightweight materials and
composite structures, thanks to which the energy demand of the UAV will be reduced;

2. The mass of the payload may be an earmark for additional energy storage. It will
increase the capacity of using battery;

3. The use of components that enable obtaining energy from the outside, e.g.,
photovoltaic cells.

The increase in flight endurance can be short-term or long-term. The first and
second points allow for a short-term extension of the flight time. It is more about
optimizing or maximizing performance. The third point allows to extend the flight time
for a long time, i.e., in favorable conditions (external conditions, such as time of day,
weather conditions; internal, such as UAV construction), the UAV may even be able to
achieve full energy autonomy, which will reduce the number of landings caused by a
discharged battery, while ensuring the continuity of the mission [15]. From the point of
view of energy autonomy, the first two points exclude the possibility of obtaining it.

The sun is the largest source of free energy on Earth [36]. Solar energy is a
renewable, pollution-free, sustainable, and inexhaustible resource [35]. The scheme of
using such an energy source consists in obtaining energy during the day [15,17]. The
produced energy is used on an ongoing basis to meet the energy requirements of the air
mission and its surplus is stored in batteries [37]. The energy surplus can also be used in
the form of potential energy as flight altitude. Climbing the UAV to the highest possible
altitude enables for a longer time gliding, which additionally extends the flight time
[15,35].

The surplus of energy accumulated in the energy storage and altitude can be used
during periods of lack of solar energy, e.g., at night or when it is completely cloudy.

The electrical and mechanical connection requires optimization of the entire
structure by minimizing the weight, providing space for placing PV panels, space inside
the UAV for batteries, energy-efficient electric motors, and on-board equipment. In
addition to changes in the UAV design and UAV systems, limitations for the planned air
mission should also be taken into account.

Solar radiation depends on many variables such as geographical location, date and
time, flight position, weather conditions, and ground and air reflectance [38,39,40,41]. In
the energy balance calculation, due to the characteristics of the solar vehicle, the
calculation process is simplified accordingly [41]. In the case of UAVs powered by solar
energy, the power supply system is subject to many dependencies and limitations. It can
be divided into two groups. The first is related to factors that are beyond human control,
i.e., weather conditions, temperature, cloud cover, and air pollution. The second is related
to the variable parameters that can be changed in the UAV, e.g., electric motor power,
mass, payload, flight path planning [15].
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 Obtaining a negative energy balance makes it necessary to change the flight
conditions or the construction of the drone, reduce energy consumption, and reduce the
weight of the UAV [42]. Energy harvesting in the case of solar-powered UAVs mainly
depends on the irradiation level, which depends on the date and time of flight [15].

2.1 Solar Power Management System

The general structure of the solar-powered UAV power supply system has been presented
using a block diagram illustrating the principle of operation of the system (Figure 2.1).

Figure 2.1. General diagram of the Solar Power Management System (SPMS).


[…]

demand, the value of energy produced by the photovoltaic system, and verify these data
with the simulation results.

In future works directly related to the simulation model and the UAV TS17, the
following issues are planned to be addressed:

• Does the curvature of the wings matter? What is the difference in simplifying the
model to a flat and not a curved surface?

• Does the angle of the winglets significantly affect the value of the energy produced?
Is it better to connect it as a separate PV power chain?

• Should solar cells be considered on the empennage?
• Should MPPT be a dedicated solution? Will the change of the Genasun model or

other commercial solution will be fine?
• Will it be necessary to change the way the solar cells are laminated? Should EVA

film instead of PVC film be considered? How the PVC film will cope with the UAV
flights?
Due to the ongoing work in the LEADER project, further work on the UAV model is

planned, which will take into account the conclusions, among others, from this doctoral
dissertation. The developed simulations, tests, and verification of the systems on board
the UAV allowed the development of a new LALE class UAV model. It has been developed
to maximize flight endurance towards greater energy autonomy than the TS17. The know-
how obtained during this doctoral dissertation allowed for the creation of a new UAV
concept, which is based to a greater extent on the number of solar cells and maximizing
the use of the wing area.

Obtained, very promising data from the simulation of the VTOL power supply
system made it possible to see how important it is to increase the number of photovoltaic
cells to the maximum. Therefore, it should be striven to maximize the coverage of the
drone with PV panels. The chord and the wingspan should additionally allow for the
arrangement of the photovoltaic cells in such a way that it is an integer and not a floating
point number. Floating point number is a waste from the energy point of view. At the
current stage of the work, the same batteries were used as in all previously tested cases.
Possible changes will be introduced after the first TS17 flight. The new UAV model was
named Twin Stratos NXG (Figure 9.1).
One of the results of the work of this doctoral dissertation is, among others,
registration and full publication of the Registered Community Design (RCD) for both Twin
Stratos UAV [151] and Twin Stratos NXG UAV [152]. The technical solutions of presented
demonstrator are also protected by two patents (pending). The first application number
is P.444450 and is called “Nowa konstrukcja energooszczędnego statku powietrznego
zwłaszcza drona wraz z energooszczędnym sterowaniem”. The second application
number is P.445855 an is called “Nowa konstrukcja wzmocnionego termicznie zasilania
zwłaszcza dla bezzałogowych statków powietrznych”.
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Figure 9.1. Twin Stratos NXG [152].
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Abstract

Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) have become increasingly popular in recent years, both
in the commercial industry and in hobby applications. The applications of UAVs are very
wide. These include taking videos and photos from a bird's eye view, monitoring threats
such as fires, mapping areas, crop inspection, search and rescue works. Depending on the
structure, geometry, power transmission method, and flight duration, the target purpose
of the UAV may change.
One type of Unmanned Aerial Vehicles are Vertical Take-Off and Landing (VTOL).
The ability to take-off vertically allows to start flight anywhere without the use of runway.
The advantage of VTOL is also access to highly urbanized areas, remote areas, and
observations in difficult weather conditions.
The issue that most limits UAVs and other flying vehicles is the flight time and
range. The limited flight time of the UAV causes the need to land and the resulting loss of
time in terms of interrupting the mission, charging or replacing batteries. In order to
extend the mission, designers are looking for opportunities to obtain external energy. The
goal is to achieve full energy autonomy enabling continuous flight without the need for
unnecessary landings. Energy autonomy of UAVs is an important direction in the field of
aerospace because, in addition to the possibility of continuous operation, an additional
advantage is the lower cost of this type of application than using a satellite.
The aim of the doctoral dissertation was to develop a method to extend the flight
time of an Vertical Take-Off and Landing Unmanned Aerial Vehicle. Due to its universality,
the method was also supposed to be applicable to various types of UAVs, including: VTOL,
HALE (High-Altitude Long-Endurance) UAV, LALE (Low-Altitude Long-Endurance) UAV,
and other types of UAVs.
The doctoral thesis focused on developing a general model of the solar-powered
UAV power supply system. It included, among others: a solar irradiation model depending
on the date, location and weather conditions, a photovoltaic system model, an energy
storage model, and an energy demand model.
The result of the author's work is a simulation model that has been appropriately
tuned with data obtained during numerous laboratory tests — among others,
photovoltaic cells, battery cells, and other systems on board the UAV.
The doctoral dissertation includes three case studies: two fixed-wing UAVs - one
LALE and HALE class object - as well as a tail-sitter VTOL. A different power supply
configuration was developed for each case study. The analyzes carried out allowed
obtaining data of the energy balance, battery state of charge, and the degree of possibility
of extending the UAV flight depending on the type of class of the flying vehicle.
During work related to the doctoral thesis, a LALE UAV prototype was built, which
was included in this doctoral dissertation as one of the case studies. Verification of the
systems and individual elements allowed for comparison of the results of the simulation
model with the real system.
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Streszczenie

Bezzałogowe Statki Powietrzne (BSP) zyskują w ostatnich latach coraz większą
popularność zarówno w przemyśle komercyjnym jak i w zastosowaniach
hobbystycznych. Zastosowania BSP są bardzo szerokie. Można do nich zaliczyć robienie
filmów i zdjęć z lotu ptaka, monitorowanie zagrożeń np. pożarów, mapowanie terenów,
kontrolę upraw, prace poszukiwawcze oraz ratunkowe. W zależności od konstrukcji,
geometrii, sposobu przenoszenia napędu, długotrwałości lotu docelowe przeznaczenie
BSP może ulegać zmianie.

Jednym z rodzajów Bezzałogowych Statków Powietrznych są pionowzloty (z ang.
Vertical Take-off and Landing, VTOL). Możliwość pionowego startu pozwala na
rozpoczęcie lotu w dowolnym miejscu bez konieczności korzystania z pasa startowego.
Zaletą VTOL-i jest również dostęp do mocno zurbanizowanych terenów, odległych
obszarów oraz obserwacji w trudnych warunkach pogodowych.

Kwestią, która najbardziej ogranicza BSP oraz inne pojazdy latające jest czas oraz
zasięg lotu. Ograniczony czas lotu BSP powoduje konieczność lądowania i związaną z tym
stratę czasu w zakresie przerwania misji, ładowania czy wymiany akumulatorów. W celu
wydłużenia misji konstruktorzy szukają możliwości na pozyskanie energii z zewnątrz.
Celem jest osiągnięcie pełnej autonomii energetycznej umożliwiającej ciągły lot bez
konieczności zbędnych lądowań. Autonomia energetyczna UAV jest ważnym kierunkiem
w dziedzinie kosmonautyki, ponieważ oprócz możliwości ciągłej pracy dodatkową zaletą
jest niższy koszt tego rodzaju aplikacji niż przy użyciu satelity.

Celem rozprawy doktorskiej było opracowanie metody pozwalającej na
wydłużenie czasu lotu Bezzałogowego Statku Powietrznego Pionowego Startu i
Lądowania. Metoda ze względu na swoją uniwersalność miała również być możliwa do
zastosowania w różnych typach BSP wliczając w to m.in. VTOL, BSP klasy HALE (High-
Altitude Long-Endurance), LALE (Low-Altitude Long-Endurance) oraz w innych
rodzajach BSP.

W pracy doktorskiej skupiono się na opracowaniu ogólnego modelu układu
zasilania solarnego BSP. Uwzględniał on m.in. model nasłonecznienia zależny od daty,
lokalizacji i warunków atmosferycznych, model układu fotowoltaicznego, model
magazynu energii oraz model zapotrzebowania energetycznego.

Owocem pracy autora jest model symulacyjny, który został odpowiednio
dostrojony danymi uzyskanymi podczas licznych badań laboratoryjnych. Badano m.in.
ogniwa fotowoltaiczne, ogniwa bateryjne oraz inne układy znajdujące się pokładzie BSP.

W rozprawie doktorskiej uwzględniono trzy studia przypadków: dwa fixed-wing
UAV – po jednym obiekcie klasy LALE oraz HALE — a także pionowzlot typu tail-sitter.
Dla każdego studium przypadku opracowano inną konfigurację układu zasilania.
Przeprowadzone analizy pozwoliły na uzyskanie danych dotyczących bilansu
energetycznego, stanu naładowania baterii, stopnia możliwości wydłużenia lotu BSP
w zależności od rodzaju klasy obiektu latającego.

Podczas prac związanych z pracą doktorską zbudowano prototyp BSP klasy LALE,
który był uwzględniony w niniejszej rozprawie doktorskiej jako jedno ze studiów

123

przypadku. Weryfikacja układów oraz poszczególnych elementów pozwoliła na
porównanie wyników modelu symulacyjnego z układem rzeczywistym.