Prof. dr hab. inż. Stanisław Radkowski
Instytut Pojazdów i Maszyn Roboczych
Wydział Samochodów i Maszyn Roboczych
Politechniki Warszawskiej

Warszawa, 18.01.2024r

## RECENZJA

### Rozprawy doktorskiej mgr inż. Krzysztofa Matei pt.

„The Method of Increasing the Flight Endurance of Vertical Take-Off and Landing Unmanned Aerial Vehicle”.

#### 1. Uwagi o sformułowanym zadaniu

Badania dynamiki obiektów latających mają długą historię. Przedstawione w pracy modelowania i budowy wielowirnikowców w układzie niekoaksjalnym – z wirnikami na osobnych osiach, rozmieszczone z dala od siebie – zaczęto prawdopodobnie podejmować we Francji w pierwszej dekadzie XX wieku. Wówczas wielowirnikowce miały jedną, ale znaczącą wadę: były niestabilne i niewiele dało się z tym zrobić, mimo to ówczesnym pilotom udawało się tego dokonywać. Niestety cała uwaga i siły pilota skoncentrowane były na stabilizowaniu maszyny. Z tego względu przerywano wiele projektów. Obecnie stosowane rozwiązania pozwalają wreszcie na zmniejszenie kosztów elektroniki, tworzenie kontrolerów lotów sterujących jednocześnie czterema lub większą liczbą śmigieł oraz miniaturyzację maszyn, co stanowi, że dziś wielowirnikowce stanowią najpopularniejszą grupę, nie tylko wśród dronów cywilnych. Stosowane są coraz to lepsze materiały konstrukcyjne, lżejsze i bardziej wytrzymałe, a na przestrzeni kilku ostatnich lat dokonał się ogromny skok w dziedzinie napędów bezzałogowców: produkuje się silniki o większej sprawności, baterie czy ogniwa paliwowe o coraz lepszych parametrach. W ciągu kilku najbliższych latach spodziewać się możemy dalszej minimalizacji masy, zwiększenia długotrwałości i bezpieczeństwa lotu, co w konsekwencji będzie prowadzić do dalszego poszerzania spektrum zastosowań. Takim przykładem jest rozwój dronów pionowego startu i lądowania i ich kolejne zastosowanie w akcjach ratowania ludzi w przypadkach gwałtownego zatrzymania

Biurowisko Dziekana

wpłynęło dnia 19.01.2024
RDJMc/2015/112024
nr ..... zał. ....

akcji serca- użycie takich dronów w odpowiednio zaprojektowanym autonomicznym systemie ,stwarza szansę na dostarczenie defibrylatora w ciągu wymaganych czterech minut. Każdy z powyższych samolotów zbudowany jest w oparciu o lekki kompozyt , energooszczędny układ napędowy i jest wyposażony w fotowoltaiczne (PV) panele w postaci umożliwiającej produkcję energii podczas lotu. Energia jest następnie wykorzystywana przez układy napędowe i awionika lub przechowywane w akumulatorach.

Wspomniany rozwój nierozzerwanie wiąże się zastosowaniem metod komputerowo wspartego projektowania,co przedstawiono w pracy odwołując się do MBD ,Modelowo Wspartego Projektowania. Jest to przykład wykorzystywania komputerowego modelowania matematycznego w projektowaniu, analizowaniu i walidacji systemów dynamicznych. Postępowanie obejmuje wdrożenie produktu od wczesnej koncepcji projektu do końcowej walidacji i testów weryfikacyjnych,w tym zachowania funkcjonalne oraz optymalizację kosztów w funkcji wydajności systemu. Wspomniane problemy znajdują swoje odzwierciedlenie w recenzowanej rozprawie doktorskiej, a zostały ujęte w aspekcie badań i analiz układów mechatronicznych, stosowanych w omawianym zakresie.

*Mając na uwadze obecny stan wiedzy w tym zakresie należy uznać, że cele rozprawy sformułowane przez Autora są poprawne, a tematyka pracy ma duże znaczenie naukowo-poznawcze i aplikacyjne.*

## **2. Charakterystyka pracy**

Opiniowana praca składa się z dziewięciu rozdziałów, streszczeń w języku polskim i angielskim, spisu treści, wykazu ważniejszych skrótów i oznaczeń, spisu literatury, załączników i zajmuje 123 strony. Wykaz literatury obejmuje 152 pozycje. Układ treści, podział na rozdziały, sformułowanie celu rozprawy oraz wniosków końcowych są czytelne i logiczne.

## **3.Ogólna ocena rozprawy**

Podstawowym zadaniem Doktoranta było znalezienie rozwiązania zadania mającego na celu wydłużenie czasu lotu Bezzałogowego Statku Powietrznego Pionowego Startu i Lądowania. Dodatkowo wspomniane postępowanie, ze względu na swoją uniwersalność ,miało również być stosowane w różnych typach BSP wliczając w to m.in.

VTOL, BSP klasy HALE (High Altitude Long-Endurance), LALE (Low-Altitude Long-Endurance) oraz w innych rodzajach BSP.

Stąd Doktorant w swojej pracy doktorskiej skupił się na opracowaniu ogólnego modelu układu solarnego zasilania BSP. W modelu uwzględniono efekt nasłonecznienia w zależności od daty, lokalizacji i warunków atmosferycznych, wpływ układu fotowoltaicznego, model opisujący sposób magazynowania energii oraz model zapotrzebowania energii.

W efekcie prac Autora powstał model symulacyjny, w którym wykorzystano dane uzyskane podczas badań laboratoryjnych. Badania obejmowały m.in.

ogniwa fotowoltaiczne, ogniwa bateryjne oraz inne układy znajdujące się pokładzie BSP. Zgodnie z przedstawionym zadaniem naukowym Doktorant proponuje odpowiednio opis matematycznych oddziaływań. Wspomniane problemy znajdują swoje odzwierciedlenie w recenzowanej rozprawie doktorskiej, a samo zagadnienia te zostały ujęte w aspekcie badań i analiz układów mechatronicznych, znajdujących zastosowanie w wielu dziedzinach.

Zagadnienia podjęte w pracy zostały przedstawione w dziewięciu rozdziałach, które w szczególności zawierają:

Rozdział pierwszy zawiera wprowadzenie do problemu naukowego przedstawionego w rozprawie doktorskiej, aktualny stan wiedzy oraz publikacje Autora na temat któremu poświęcona jest rozprawa doktorska. Analizując strukturę MBD należy zwrócić uwagę na znaczenie sformułowania problemu w szczególności planu projektu obejmującego wymagania projektowe, formalne procedury testowania i (co najważniejsze) proces wzajemnej oceny.

Rozdział drugi skupia się na przeglądzie literatury dotyczącej zagadnień ogólnych budowa bezzałogowego statku powietrznego zasilanego energią słoneczną, łącznie z systemami magazynowania energii, zewnętrznymi pozyskiwanie energii oraz metody łączenia paneli fotowoltaicznych z powierzchnią UAV.. Przyjęte modelowe procesy fizyczne mają za zadanie reprezentować rzeczywiste systemy, wykorzystując proste modele matematyczne do projektowania algorytmów sterowania, specyfikacji sprzętu i testowania podsystemów.

Innymi słowy modelowanie fizyczne to sposób na zdobycie podstawowych spostrzeżeń i obserwacji rzeczywistych systemów, ważnych dla zrozumienia interakcji procesu fizycznego z obliczeniami.

Stanowi to podstawę do określenia algorytmu sterowania — określenia warunków, sterowania procesami fizycznymi i opracowania procedur, które będą wykonywane przez wbudowany komputer, z uwzględnieniem, opóźnień, częstotliwości próbkowania, drgań i kwantyzacji. Pozwoli to na określenie wpływu wahań opóźnienia lub zmiennych

częstotliwości próbkowania wprowadzonych przez asynchroniczną formę obliczeń, nasycenia lub innych zniekształceń spowodowanych nieliniowościami wprowadzonymi przez sprzęt.

. Rozdział trzeci porusza problematykę modelowania środowiska symulacyjnego, biorąc pod uwagę modele napromieniowania, ograniczenie dopływu energii słonecznej Panele fotowoltaiczne, model ogniwa słonecznego, model magazynowania energii i model ogniwa fotowoltaicznego urządzenie sterujące pracą instalacji fotowoltaicznej. Taki opis systemu równocześnie pozwala ustalić przestrzenie konfiguracyjne, granice bezpieczeństwa, zbiory wejściowe i wyjściowe, punkty nasycenia i zachowanie modalne, charakteryzujące rozważane procesy fizyczne.

. W rozdziale czwartym przedstawiono wstępne wyniki sprawdzające poprawność działania modele. Wybrany model obliczeniowy ma ułatwić analizę systemu ze względu na czasu wykonania, osiągalność stanu, użycia pamięci i opóźnienia. Zaletą stosowania modelu obliczeniowego jest to, że określa on semantykę modelu, wykorzystanie konstrukcji czasowych i heurystykę.

W rozdziale piątym zaprezentowano studium przypadku, na którym zostaną przeprowadzone obliczenia. Pod uwagę wzięto trzy typy bezzałogowych statków powietrznych. Dwa stałopłaty UAV — LALE i Zajęcia HALE — a także opiekun ogona VTOL. Dane zawarte w tym rozdziale zostały opracowane częściowo przez inżynierów lotniczych. W rozdziale poruszono problematykę zapotrzebowania na energię UAV, szacunkową wartość energii wyprodukowanej przez UAV oraz bilans energetyczny w konkretnym okresie. Wybrany sprzęt powinien spełnić wymogi warunków środowiskowych, współdziałanie z modelowanymi systemami fizycznymi i realizować algorytm sterowania. Każdy komponent powinien być oceniany pod kątem szerokości pasma wejścia/wyjścia, opóźnienia wejścia-wyjścia itp.

Aby ułatwić tworzenie i interakcję wielu modeli, potrzebne są odpowiednie narzędzia umożliwiające symulację i syntezę z zachowaniem wymaganej o niezawodność środowiska programistycznego.

W rozdziale szóstym zaprezentowano dostrajanie modeli, które miało miejsce w teście. Ogniwa słoneczne, ogniwa akumulatorowe, folie stosowane do laminacji ogniw słonecznych i mikroskopowe przetestowano skalę ogniwa słonecznego. Dane uzyskane podczas testów zostały wdrożone w modelu symulacyjnym, dzięki czemu ostateczna konfiguracja systemu fotowoltaicznego został wybrany do każdego studium przypadku. W rozdziale przedstawiono także proponowane scenariusze lotu. Sam system musi zostać skonstruowany i zbudowany zgodnie ze specyfikacją, bowiem odchylenia od założonych parametrów mogą mieć wpływ

na efekty modelowania. Poszczególne komponenty i podsystemy powinny zostać poddane walidacji z wykorzystaniem modeli teoretycznych, co umożliwi porównanie wyników symulacji i testowania.

W rozdziale siódmym zaprezentowano wyniki pracy. Najważniejsze było uzyskanie informacji o wydłużeniu czasu lotu i możliwość uzyskania pełnej autonomii energetycznej. Algorytm musi być systematycznie sprawdzany, aby określić jego zachowanie we wszystkich lub określonych kombinacjach wejściowych z uwzględnieniem czasu na przeprowadzenie niezależnych testów każdego komponentu i podsystemu, konfigurując równocześnie regulowane parametry w celu stworzenia prostego środowiska testowego. Zakończeniem rozdziału jest opracowanie wniosków z przeprowadzonych analiz.

Rozdział ósmy dotyczy prac weryfikacyjnych. Jedno ze studiów przypadków — a UAV LALE — został wyprodukowany w trakcie pracy nad pracą dyplomową. Testy przeprowadzone w dniu docelowy UAV pozwolił sprawdzić poprawność działania modelu symulacyjnego na rzeczywistości obiekt.

Ostatni, dziewiąty rozdział podsumowuje wykonaną pracę, wyciąga wnioski, i rozważa dalsze etapy prac nad przyszłymi planami badawczymi.

Całość przeprowadzonych wywodów należy uznać za przekonujące. Przedstawiony materiał ma kompleksowy charakter i wskazuje na dobre przygotowanie warsztatowe Kandydata.

#### **4. Uwagi szczegółowe i zapytania**

Przedstawiona do recenzji rozprawa, jak już wspomniałem, jest obszernym przedstawieniem szeregu istotnych zagadnień ważnych dla dalszego rozwoju systemów mechatronicznych. Taki ujęcie pozwala Autorowi dodatkowo analizować przyjęte rozwiązania i formułować wnioski co do dalszych prac i kierunków badań. Równocześnie w trakcie czytania rozprawy pozwala sformułować również kilka uwag.

. Czy przyjęte rozwiązanie jest możliwe przy wykorzystaniu zaproponowanego w pracy układu sterowania bez określenia wpływu losowości w pominięcia modeli probabilistycznych. Przykładowo w piątym rozdziale poruszono problematykę zapotrzebowania na energię UAV, szacunkową wartość energii wyprodukowanej przez UAV oraz bilans energetyczny w konkretnym, zdefiniowanych warunkach; czy rozważano użycie i opis problemu z wykorzystaniem modeli probabilistycznych i na tej podstawie określanie dopuszczalnych wartości odchyłek?

Podobnie w rozdziale szóstym, dane uzyskane podczas testów zostały wdrożone do modelu symulacyjnego, dzięki czemu ostateczna konfiguracja systemu fotowoltaicznego została wybrana do każdego studium przypadku. W rozdziale przedstawiono także proponowane scenariusze lotu. Nasuwa się podobne pytanie, czy dobór parametrów nie powinien być poprzedzony badaniem wpływu zaburzeń losowych, nawet ograniczonych do wielowymiarowych modeli liniowych?

## **5. Końcowa ocena pracy**

Oceniając całość przedstawionej rozprawy należy podkreślić istotną wagę poznawczą i techniczną głównego problemu pracy. Autor w głównej mierze skupił się nad opracowaniem metody projektowania i kształtowania charakterystyk autonomicznych obiektów latających typu dron, co w pełni wyczerpuje zakres rozprawy doktorskiej. Takie ujęcie pozwala całkowicie ocenić poprawność przyjętej metodyki postępowania, przeprowadzić analizę i zweryfikować otrzymane wyniki.

Zagadnienie zostało rozwiązane samodzielnie, a uzyskane rezultaty mogą być w części wykorzystane bezpośrednio w postaci rozwiązań aplikacyjnych, w części stanowią przesłankę do dalszych badań metodycznych. Rozwiązując zadanie określone w pracy Autor wykazał się dobrą znajomością i wyczuciem problemów technicznych i rzetelną wiedzą. Połączenie tej wiedzy ze znajomością zasad symulacji i metod prowadzenia badań laboratoryjnych umożliwiło Doktorantowi rozwiązanie interesującego zadania naukowego.

W szczególności warto podkreślić merytoryczną stronę rozprawy, w tym kompleksowe opracowanie procedur komputerowego projektowania układów mechatronicznych. Szczególną wagę ma połączenie badań laboratoryjnych, z aplikacją, bowiem wskazuje na możliwość wdrożenia uzyskanych wyników rozprawy.

Na uwagę zasługuje zakres prac badawczych, które umożliwiły opracowanie recenzowanej rozprawy doktorskiej, oryginalność rozwiązania istotnego zagadnienia naukowego, a tym samym fakt potwierdzenia umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktoranta. Stąd, przedłożona rozprawa może służyć za podstawę do rozpatrzenia wniosku o nadanie Kandydatowi stopnia doktora nauk technicznych. Wobec spełnienia wszystkich wymogów ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 2018 roku stawiam wniosek o dopuszczenie mgr. inż. Krzysztofa Matei do dalszych etapów przewodu doktorskiego.